Acompañaron á Su Ema. Rma. hasta los limites de
la Diócesis los M. I. Sres. Vicario Capitular, Dean y co-
misionados del Excmo. Cabildo y Beneficiados, y basta
el término municipal la numerosa comision del Exce-
lentísimo Ayuntamiento presidida por° el Sr. Alcalde.

Al presentar nuestra humilde despedida al Eminen-
tisimo Sr. Cardenal Monescillo, hacemos fervientes votos
por que el Señor, que en sus altos juicios le lleva á regir
los destinos de la Archidiócesis de Toledo, derrame sobre
su cabeza copiosas bendiciones y gracias y le conceda
largo y próspero Pontificado para que pueda dar nuevos
días de gloria y gozo á la Iglesia y á España con su
portentosa inteligencia, infatigable actividad, ardiente
celo, inquebrantable energía y dominadora elocuencia,
que le han conquistado justa y merecida fama y un
nombre verdaderamente popular en el mundo católico.
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SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

LEONIS

MINA P''OVIDENTX;A PAPAE XIII
Lr 1STO Lti

AD ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS EX HISPANIA ITALIA

ET YTRAQUE AMERICA

DE CHRISTOPHORO COLVIVIBO

Veraerabilibcs fratribvs Archiepiscopis et episcopis ex Hispania Italia et

drape A7Ttirica.

LEO PP. XIII
VENEIt:iI31LES FItt1TItES: SALVTEM ET t1POSTOLICAM BENEDICTIONEM

Quarto abeunte saeculo, postea quarn horno Ligur ad
ignotas trans Oceanum Atlanticum oras, Deo auspice,
primus appulit, gestiunt homilies et memoriam rei gra-
ta recordatione celebrare et auctorem extollere. Nec
sane facile reperiatur, quae permoveat animos studiaque
inflammet, caussa ulla dignior. Res enim per se onmium
est, quas ulla actas unquarn ab hominibus effectas vi-
dit, maxima et pulcherrima: is vero qui fecit, pectoris
ingeniique magnitudine post natos homines cum paucis
comparandus. Eius opera, ex inexplorato Oceani sinu
alter emersit orbis: centena mortalium millia ex oblitrio-
ne et tenebris in comrraunem humani generis societatem
restituta, ex fero cultu ad mansuetudineni atque hurna-
nitatern traducta; quodque est longe maximum, eorum
communicatione bonorum, quae Tesus Christus peperit,

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com

ad vitarn sempiternam ab interitu revocata.-Europa
quidern, subitae rei novitate et miraculo tune attonita,
quid Columbo debeat, sensim pcstea cognovit, cuna ni-
mirum deductis in Americam coloniis, commeatu assi-
duo, mutatione officiorum, dandis accipiendisque marl.
rebus, ad naturae cognitionem, ad communes copias, ad
opes incredibilis est accessio facta, unáque sirnul Euro-
paei norninis mire crevit hac igitur tarn
rnultiplici significatione honoris, atque in hoc velut con-
centu gratulantium, °amino silere non decet Ecclesiarn,
quippe quae more atque instituto suo, quidquid usquam
honestum ac laudabile videatur, probat libens ac prove-
here nititur. oneres illa quidem singulares et maximos
reservat praestantissimis in gen ere morum virtutibus,
qua saluti aeterriae animorum cohaerent: non ideireo
tamen spernit aut parvi aestimat ceterurn genus: immo
vero magna voluntate fa vero honoremque semper habere
consuevit eoreffie de civili hominum coniunctione meri-
tis atque immortalitatem apud posteros consecutis. Mi-
rabilis enirn Deus est maxime in sanetis suis: sed divi-
nae virtutis eius in iis quoque apparent impressa vesti-
gia, in quibus eluceat vis quaedam animi ac mentis
excellens, quia non aliunde in homines lumen ingenii
atque excelsitas animi, nisi a parente et procreatore Deo
profiscuntur.

Sed praeterea alia est caussa, eademque prorsus sin-
gularis, quamobrern recolendum nobis memori gratula-
tione putemus immortale facturn. Nimirum Columbus
noster est: quandoquidern si paulisper spectetur qua po-
tissimurn caussa, consiliurn cepit tenebrosum mare con-
quirere, et qua ratione consilium conatus est exe.qui,
dubitari non potest, plurimum in re suscipienda perfi-
ciendaque potuisse fidern catholicarn, ita ut non parurn
hoc etiam nomine universum hominum genus debeat
Ecclesiae.

Fortes quidern atque experientes yin, CUM ante Chri-
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stophorum Columbum turn postea, numerarrtur non
pauci, qui ignotas terras, ignotiora maria pertinaci stu-
dio eZqui.sierint. Quorum memoriam fama horninurn,
beneficiorurn rnernor, iure praedicat, praedicabit, pro-
pterea quad scientiarlirn atque hurnanitatis propagavere
lines, communernque prosperitatem auxere: idque non
levi negotio, sed per surnmarn animi contentionem, nee
raro per summa pericula. ---Est tarnerr, quad hos inter
atque eurn, de quo loquimur, magnopere differat. Vide-
licet hace praecipue nota Columburn distinguit, quod
er.netiend.o rernetiendoque immensa Oceani spatia, rnaius
qr.iiddarn atque altius gr.larn ceteri, petebat. Non quad
nihil ille rnoveretur honestissirna cupiditate sciendi,
beneque de horzlinurxi societate merendi; nee quad glo-
riam conternneret, cuis acriores in magnis pectoribus
solet esse morsus, aut spem utilitaturn suarum fund.i.tus
aspernaretur: verurn prae his hurnanis rationibus uni-
versis longe in illo ratio valuit religionis avitae, quippe
quae sine ulla dubitatione et earn mentem voluntatern-
que hornlni cleclit, et in summis saepe dil'tieultatibus
constantiam earn solatio praebuit. Hanc enirn praecipue
sententiarn atque hoc propositum eius insedisse animo
constat; aditurn Evangelio per novas terms novaque
maria patefacere.

Id quidem parum verisimile videri eis potent, qui in
hanc rerum naturam, quae percipitur sensrbus, cogita-
tione ornni cura,que contracta, recusant intueri nraiora.
-Sed contra in maximis ingeniis hoc fere existit, ut
rnalint altius assurgere: sunt enirn ad concipiendos divi-
nae fidei instinctus afflatusque optime omnium corn-
parata. Certe studium naturae cum religionis studio
Columbus coniunxerat, atque haustis ex. intima title ca-
tholica praeceptis mentem conformarat. The de caussa
curn ex astrorromica disciplina et veterurn monumentis
cornperisset, trans noti orbis terminos magna terrarurn
spatia etiam in occidentena patere, nulli hominurrr ad
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earn diem explorata, obversabatur animo multitudo in-
gens, miserandis circumfusa tenebris, vesanis ritibus ac
Deorum inanium superstitionibus implicita. Miserum
agresti cultu fenisque moribus vi.vere: miserius carere
notitia rerum maximanum, atque in unius veni Dei igno-
ratione versari. Haec igitur apud animum suum agitans,
primum omnium expetivit, christianum nomen, chri-
stianae beneficia caritatis in occidentem extendere: quod
tota, rd i gestae historia abunde comprobatur. Sane CUM

a Ferdinand° et Isabella Hispaniae regibus primum pe-
tiit, rem suscipere ne gravarentur, plane exponit caus-
sam, fore ut ipsorum gloria ad immortalitatem cresceret,
si nomen ac doctrinam Iesu Christi in ferre in regiones
tam longe clissitas instituissent. Nec multo serius compos
votorum factus, contendere se a Deo testatur, ut reges
divina eius ope gratiaque velle pergant novas oras nova
litora Evangelio imbuere. Ab Alexandro VI Pontifice ma-
xim° vinos apostolicos maturat per litteras petere, in
quibus ea est sententia, sacrosanctum Iesu Christi no-
men et Evangelium quam latissim,e disseminare me ali-
quando posse, Deo adintore, eonfido. Atque efferebatur,
putamus, gaudio, cum llaphaeli Sanchesio primum ab
India redux Olisipone scriberet agendas Deo immortales
gratias, quod sibi successus tam prosperos benigne dedis-
set: gaudere ac triumphare Iesum Chris turn in terris
aeque ac in caelis oportere, proxima iam gentium innu-
merabilium, quae an tea ad interitum ruerent, salute.
Quod si Ferdirrando et Isabellae auctor est ut novum
orbern adiri comrnerciaque cum indigenis institui nisi a
chnistianis catholicis ne sinant, earn affert caussam,
quod incepto conatuque suo nihil petivit a liud, quam re-
ligionis christianae incrementum et decus. Idque Isabel-
lae, quae summi viri rnentem introspexerat ut nemo
melius, optime cognitum: irnmo idem plane propositum
pientissima,e et ingenio virili magnoque animo feminae
constat fuisse. Il la enirn de Co lumbo affirmarat, futu-
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rum ut in vastum Oceanum se animose daret, rem effé-
cturus, divinae gloriae caussa, rnagnopere insignem.
Et ad ipsum Columbum secundo r,educerrl, optime colloca-
tus, scribit, quos ipsamet in expeditiones indicas fecisset,
quosqzre esset factura, sumptus: inde enim arnplificatio-
nem catholicae rei consecuturam.

Alioqui praeter caussarn humanii maiorem, unde
erat ille constantiam anirnique robur hausturus ad ea
perferenda, quae coactus est usque ad extremum perfer-
re et perpeti? contrarias intelligimus eruditorum sen-
tentias, virorun-1 principum repulsas, furentis Oceani
ternpestates, assiduas vigilias, quibus usum luminum
plus sernel amisit. Accessere proelia cum barbaris, ami-
corum et sociorum infidelitates, consceleratae conspira-
tiones, invidorum perfidiae, obtrectatorurn caluirniae,
impositae innocenti compedes. Omnino necesse homini
erat laboribus tantae molis ac tanto concursu succurn-
bere, nisi se ipso conscientiá sustentasset pulcherrimi
facti, quod nomini christiano gloriosum, atque infinitae
rnultitudini salutare perspiciebat fore. -Quod quidem fa-
cturn ipsa temporis adiuncta mirifice illustrant. Siquidem
Americam Columbus aperuit quo terrpore prope erat ut
magna in Ecclesiain procella incumberet. Quantum igi-
tur ex rerum eventis divinae providentiae vias existimare
liornini licet, vere singulari Dei consilio natus videtur
ille Liguriae ornamenturn ad ea, quae catholico nomini
ab Europa impederent, detriments sarcienda.